**¶** **S**āctos, eti abſentes nobis ſint, nřas ad ſe fuſas ořones, ex diuino bñplacito audire, & cognoscere. **Cap. X**

**I** **N**üp obijcūt decimo loco, q; ſāctos nō eſſe orandas cōtendūt, hāc rationē. **S**ācti cōleſtia incoleſtes tabernacula, nobis abſentes ſunt, et maximo ab hac nřa habitatioē terrena interuallo diſſeparati, ob qđ haud dubie impediunt, q; minus ořones nřas (q; illis fundim?) cognoscāt, aut aliquo mō p̄cipiat. **R**idiculū eft igi' & absurdū, q; eos ſuppliciter oremus, ut q; nřas preces nequaq; attēderet aut audire queāt, haud aliter ac ineptū foret, ſi quis apud Pariſios cōſistens procūberet in terra, flecteretq; genua ad orandum amicū ſuū Romae agentē, q; nullo mō illius apud Sequani os degētis audire uerba, nec mentē intelligere poſſet. **E**t hanc unā rōnem, **H**ectorei & **A**chillāi roboris, ualidissimāq; purtant, ac prorsus eā cōuincere autumāt, nō eſſe a nobis ſāctos ořonibus inuocādos. **¶** **V**erū eā eē mancā atq; inuialidā, adiutorie deo mōſtrabimus, cōſitētes quidē ingenue, ſctōs ipos nō poſſe naturali uia ac rōne attingere orationū noſtrā, (ſue mēte ſola fiant a nobis, ſue etiā uoce) notionē, quēadmodū ſuper illo **Eſaiæ** 63 uerbo. **A**brahā nesciuit nos, & **I**ſrael ignorauit nos interliniaris expositio ait. **M**ortui em̄ ſācti nesciūt, qđ agat uiui, etiā eorū filiū. **Q**ue ſumpta uideſ ex illo dicto **B**. **A**ugustini, in libro de cura pro mortuis agēda. **S**i tāti (inquit) patrarchæ, qđ erga pp̄lm ab eis procreatū ageret, ignorauerūt, quo mortui, uiuorū rebus atq; actibus cognoscedis adiuuādiſque miſcent. **E**t id ſolū cōſicit aduersarioꝝ ratio mō adducta, qđ uel ſine rōne ultro eis tribuimus. **V**eruntamen diuina reuelatione eis,

**Auguſtinus**

### De veneratione Sanctorum.

sione eis insinuāte qđ ad gloriā eorū & honorē attiner, qđ ad  
dubitauerit sancto s, uota nřa & supplicationes sibi factas ag,  
nosceret. Nōne admittent ipsi, cōtra qđ literariā agimus mili,  
tiā, deū nostras preces nō ignorare; siue penitissimis animi p,  
cordis sint fusæ, siue uerbo deprōptæ. Nō id (reor) inficiabū  
tur, qñquidē oia nuda & apta sunt oculis eius, qui solus nouit  
corda filiorū hoīm. Nōne & id tribuent, deū easdē preces no  
stras ad lctōs effusas, posse lctis ipsiſ assidua diuinitatis eius ui  
sione beatis, pro sua benignitate reuelare. Qđ sane ut p, etiā  
& p̄tare hoc sanctis amicis suis, est admodū rōnabile, qñqui  
dē hoc ad dignitatē & cumulū gloriæ eoꝝ attineat, q̄ cognosc  
scāt ea q̄ ad honorē ipſor̄ hoc in mūdo agunt. Insinuat igit̄  
deus clarissimo gloriæ luꝝ lumine sanctis, atq̄ indicat eis, mō  
quidē nobis incognito, sibi aut uel notissimo, orationes nřas, III.  
qđ effundimus ipsiſ, cū eorū imploramus patrocinii. In hac

plane sententiā descēdit Hugo de sancto Victore, in libro secū Hugo de san  
do de sacramētis dicens. Multi in quæſtionē adducūt, si san  
cti preces supplicantiū audiunt, si uota postulantiū, ad ipſorū

uſq̄ cognitionē pueniūt. Difficile est iudicare de hmōi. Qūo  
em̄ scientia nřa, certa esse p̄t de ipſis, qui eam quā de nobis ha  
bent scientiā, nec capere possumus nec inuestigare. Hoc unū  
certū est, animas sanctoꝝ in secreto diuinæ contemplationis  
cōſtitutas, eorū quæ foris agunſ tantū scire, quantū illis uel ad  
gaudiū uel nobis ad auxiliū prodeſſe conſtat. Nos interceſſo  
res quærimus apud deū, quid amplius uis. Times ne forte nō  
orent, qui ſemp orant. Quomodo nō orabunt pro te quando  
tu oras, qui & quādo tu nō oras, orare tñ non cefſant? Si non  
audiunt inquis, & ego in uentū fundo uerba, nō audiētib⁹ &  
nō intelligētib⁹ loquēs. Ecce dicamus. Nō audiūt sancti uer  
ba postulatiū, neq̄ ad beatitudinē illoḡ attinet, iſta nosſe q̄ fo  
ris agunt. Ecce dicamns, nō audiunt. Nungd deus nō audire  
Quid ergo laboras inuestigare, qđ audiūt & quātū audiūt san  
cti quos oras, cū ipſe deus audiat, propter quē oras? Ipſe uideſt  
humilitatē tuā, q̄ remuneraturus eſt deuotionē tuā. Tñ si audi  
unt, & q̄tū audiunt, qđ eſt audire niſi ſcire? Vnum eſt lumen  
in quo audiunt ad percipiendum, & uident ad cognoscēdum

n 2 Inq

LIBER SECUNDVS.

In q̄ si qd forte fortis agit, qd mō interim nō audiūt aut nō uident, mysteriū est dispēlationis, nō detrimētū fœlicitatis. Inueniunt tñ quidā sanctoꝝ patrū, qdā ita definiuisse, q̄ si nihil sit in creaturis qd nō uideat, q uideat oia uideat. Ego ampli⁹ iudicare nō p̄sumo, n̄iſi hoc solū, qm̄ tñ uideat, q̄ tu illi placitū ē,

Gregorius.

quē uident, & in q uident. Hec Hugo. Accedit illi & B. Gregorius, in moral. lib. 2, dicēs. Quid de his q scienda sunt, nesciunt, q scientē oia sciūt. Vbi Gregorius, q scienda sunt, probe adiecit, qm̄ nō oīm ſine diſcrimine ſcientiā ſanctis tribuendā censer, ſed eoꝝ dūtaxat, q ab ipſis ſciri expedit. Ea aut sunt q ad eoꝝ gloriā honorēc ſpectat, q̄q̄ diuinæ bonitat ac claritati quā lemp uident eis reuelare placitū eſt. De q̄ & nūero ſunt hauddubie uota precesq̄ fideliū, ad ſctōꝝ & patrocinia con fugientiū, q̄ cedūt ad ampliore ſt̄orū honorificētiā atq̄ glo- rificationē. ¶ P̄nt nihilominus etiā ſancti cognoscere ſuppli- cationes nr̄as, q̄s hiceis fundimus, ministerio & denūciatione angelicorū ſpirituū, q ſedulo nobis aſſiſtunt ad cuſtodiā, & ad tutelā inuigilant, piaq̄ ſolicitudine nr̄as preces deo & ſanc- tis offerūt, ſcdm illud Raphaelis teſtimoniū, ad Tobiaſ ſeniorē

Tobiae. 12 Q̄ orabas cum lachrymis & ſepeliebas mortuos, ego obtuli orationē tuā dño. Cur igit nō ſilī credam ōfones nr̄as ad ſanctos effuſas, ab angelicis ſpiritibus, etiā ipſis inſinuaris? cū id in noſtrā tendat ſalutē, & in ipſoꝝ q̄s inuocam ſanctorū nō me

V diocrē gloriā. ¶ Sed nūc ex ſcripturā ſanctae teſtimonio, etiā refellaſ & cōſuteſ hæc aduersariorū n̄oꝝ captioſa argutia. Si nō audiūt ſancti, eo quē nouit deus mō, ōfones nr̄as qbus eos ueneramur, cur ergo q̄tidiano cātico cōcinit eccl̄ia ſctā. Bñdi Denie. 3. cite Anania, Azaria, Misael dño, laudate & ſupexaltate eum in ſecula, cū tres illi fornacis Babylonicae uiuctores pueri, ad q̄s hic fermo exhortatorius dīrigiſ, nequaq̄ nobis pſentes ſubli- ſtant. Cut item q̄tidie decātamus in ſacra psalmodia. Laudate dñm ōes angeli eius, laudate eū ōes uirtutes eius, cū nequaq̄ affiſt nobis angelicæ ōes ſubſtatiæ. Rurſum, q̄re propheta i-

Pſal. 33 pſalmo ſctōs ōes cōpellat, hoc mō. Timete dñm ōes ſancti ei⁹

Pſal. 30 qm̄ nō ē inopia timētib⁹ eū. Et rurſū Diligite dñm ōes ſc̄i ei⁹ qm̄ ueritatē requireret dñs, & retribuet abūdāter faciētibus ſu- perbiām.

De veneracione Sanctorum.

perbiā. Deniq; q̄re in oīm sc̄tōꝝ p̄coniū canit eccl̄ia catholica hoc cāticū qd̄ in sacra ponit Apocalypsi; Laudē dicite deo n̄o oēs sancti eius, & q̄ timetis deū pulilli & magni. Si ad angelos btōs, si ad sc̄tōs oēs recte dirigi ex usu scripturæ sacræ, sermo exhortatorius aut admonitorius, cur nō cōsimiliter ad eosdē apte dirige oō n̄a deprecatoria; quā eodē proſus mō audiāt, q̄ p̄cipiunt illas ex scriptura mō adductas ad timorē ac laudē dei exhortationes. Et si nō sunt orādi sancti, neq; hiſce q̄q; exhortationib; p̄dictis sunt incitādi ad laudes deo psol⁹ uēdas, qd̄ tñ nemo sanæ mētis dixerit, tātis scripturæ testimo nijs cōuictus. Quinimo qd̄ amplius est, in sacris cāticis ad deū laudādū excitatorijs, habent plerūq; uerba apud sacras literas ad teſ proſus inanimas, audit⁹ & notionis oīno exptes, ut ad solē, lunā, stellas, montes, & colles. Ut in cātico triū puerorū Hebræoꝝ. Bñdicite sol & luna dñō, bñdicite stellæ cœli dñō & in alijs cōpluribus eiusdē cātici uersibus. Et in psalmo. I.48 Psal. I.48. Laudate eū (sc̄ 3 dñm) sol & luna, laudate eū oēs stelle & lumē & in cāteris uersibus sequētibus. Potiore igiū rōne, dirigunt̄ orōnes n̄ræ deprecatoriæ ad sc̄tōs, spūali auditu p̄dictos, & intellectuali cognitione. Et q̄ ritū ac uelut orādi sc̄tōs improbauerit, eodem proſus, imo ualentiore iure improbet hēc cātica, in quib; inanimatæ substātia excitātur ad dei laudem, sermone ad eas directo, opus est.

¶ Præter Ch̄m, & post eū, sacrā eius matrē & sanctos, eſe & recte dici nostros mediatores. Cap. XI.

**A**liā rursum obiectionē moliunt̄ in nos aduersarij, q̄ undecimū occupet locū, hoc mō. Vnus Chrūs, est uerus mediator n̄r, p̄ quē accessum habeam⁹ ad patrē, quēadmodū scribit B. Paulus ad Timotheū I. Timo. 2. Vnus est (inquit) mediator dei & homin̄, hō Ch̄s Iesus, p̄ quē itidē tāq̄ p̄tificē nostrū, p̄ces n̄ræ offerāt deo, & acceptabiles fiāt. Vn sc̄tā eccl̄ia i cuinsq; suaꝝ orationū fine subnectit. Per Ch̄m dñm nostrū, aut cōsimilis s̄niæ particulā, petēs, p̄ illum supplicatiōes n̄ras deo patri acceptas haberi & gratas. Quinimo & ipse solus, est mediator, & sufficiēs ad intercedendum pro nobis, ad uota etiā n̄rā deo offerēda, deniq; ad impetrādū.

n 3 ab eo.

## LIBER SECUNDVS.

ab eo quicqđ petierimus, q̄ etiā discipulis suis pollicitus est. Si  
Iohan. 16 qđ petieritis patrē meū in noīe meo, dabit uobis. qui identidē  
Matr. 11. tā benigniter nos oēs ad se inuitat, dicēs. V enite ad me oēs q  
Act. 4 laboratis & onerati estis, & ego reficiā uos. Ad hunc igit̄ unū  
mediatorē, confugiendū est, qm̄ ut inquit Petrus in actis apo  
stolicis, non est in aliquo alio salus, necq̄ em̄ aliud est nomen  
sub ccelo datum hoīibus, in quo oporteat nos saluos fieri. Ad  
meritū etiā & uirtutē sacratissimæ passionis Christi recurren  
dū est, qua totus mundus factus est saluus, & nō ad sanctos ip  
sos, q̄ longe sunt minoris apud deū potestatis ac gradus, q̄ sit  
ipse Christus. Minus siquidē Christo cōfidere uidemur, con  
stituto a deo mediatori, qñ præter ipsum, alios quærimus me  
diatores, minorisq̄ censemur eū æstimare q̄ sanctos, ad q̄s eo  
prætermisso ac neglecto cōuertimur, qđ in eius plane uergit  
in honorationē. ¶ Cæterq̄ huic occurredū est cauillationi, &  
ingenue fatēdū Chrm̄ quidē esse primū & summū mediatorē  
nostrū, ac aduocatū apud patrē, ad quē haud dubie primo est  
refugiēdū, & ipsum etiā, solū esse mediatorē est admittendū,  
quātū ad cōmunionē naturæ cū n̄s intet q̄s mediator est, cū  
deo scilicet & hoīibus, solus em̄ ipse, uere deus est & hō. Solus  
etiā mediator noster est Chrūs, quantū ad redēptionis opus,  
pro nobis saluādis expletū, q̄ sui ipsius oblatione in cruce, pa  
trē cœlestē mundo solus reddidit placatū. Non tñ tribuendū  
est, ipsum solū esse mediatorē, quantū ad supplicandi pro no  
bis munus ac officiū, qñ siquidē sub eo & cū eo, id muneris etiā  
sancti obeunt atq̄ exequant̄, tanq̄ secundi (ut ita dixerim) me  
diatores. Non quidē ex primi mediatoris insufficientia, in eā  
asciti prouinciā patrocinādi pro nobis, sed ex benigna ipsius  
cōmunicatione, q̄ pro sua incredibili humanitate uoluit & a  
lios eē secū mediatores, & coopatores ad salutē hoīm, ut mul  
tiplicatis intercessoribus, magis exaudibilis fiat oīo n̄ra, & fa  
cilior postulatorū impetratio. Perinde atq̄ in terreni regnicu  
ria, filius regis plurimū apud patrē p̄t, ut impetrat alijs mune  
ra. Nihilosecius & proceres regni, post filiū regis etiā multū  
hñt authoritatis, ut alijs apud regē sint p̄sidio, necnō & ipsa re  
gis m̄f, cui iusta postulati, nihil denegabit unq̄. Sed nōne sum  
mi res

De veneratione Sanctorum.

mi regis nři & dei mř, est sacratissima uirgo **Maria**, regina cę  
lorę & dňa angelorę q̄ in sublimi cœlestis gloriæ throno, suo  
filio assidet proxima, & ab eo impetrat q̄cūq̄ petierit. In cui<sup>3</sup> Reg. 2.  
rei typū ac figurā, scriptū est de Bethsabee mře **Salomonis**, cū  
accessit eū, q̄ppiā ab ipso petitura, q̄ positus est thronus matri  
regis, q̄ sedit ad dexterā eius. Et dixit ei Salomon. Pete mater  
mea, neq̄ eī fas est, ut auertā faciē meā. **Quis ergo dubitaue**  
rit, cā appellare nostrā mediatrixē apud deū, q̄ nomenclatura  
illā. **B.** Bernardus frequenter nūcupat, in suis sermonib<sup>9</sup> ac ope  
ribus, ut cū in quodā sermone ait de ea. **Reuolue diligēti⁹ euā Bernardus**  
gelicē historiæ seriē uniuersam, & si qd forte increpatorum  
li qd durū, si qd deniq̄ lignū uel tenuis indignatiōis occurrit  
in **Maria** de cætero suspectā eā habeas, & accedere uerearīs,  
**Qz** si (ut uere sunt) plena magis oia pietatis & grā, plena mā  
suetudinis & misericordiæ, q̄ ad eā ptinent inueneris, age grās ei q̄  
talē tibi mediatrixē benigna miseratiōe, puidit i q̄ nihil possit  
eē suspectū. **Hæc Bernar.** Sic & cæteri sancti, cœlestis glorię  
participes, nři sunt (nō quidē excluso) **Chrō**, sed post eū, & sa  
cro sanctā eius matrē, mediatores apud deū. **Necq̄ prætermis**  
so aut neglecto **Chrō**, sed eo pariter, imo p̄cipue inuocato, o  
randi sunt & sancti. **I**taq̄ ut paucis rei summa p̄stringaf, bi  
fariā **Chrūs**, noster ē mediator, utpote mediator redēptionis,  
& intercessionis. Prior quidē mediatio, alijs cōmunicabilis  
est, & ei uni cōuenit, q̄ tradidit semetipsum in redēptionē pro  
nobis. Posterior uero mediatio, illi etiā cōueniens (nā aduoca  
tus est noster apud patrē, & interpellat pro nobis, ut in primo  
libro abunde iā dictū est) alijs est cōmunicabilis, & eā benigni **Cap. 13**  
ter cōmunicat mēbris suis, utputa sanctis iā in cœlesti palatio  
gloriosis, qui ex hmōi beneuola cōmunicatione sui capitisi, eti  
am sunt pro nobis apud deū mediatores intercessiōis. **E**x quo  
protinus euadit manifestū, **Chrm** longe potiore ac sublimior  
re rōne nostrū esse mediatorē, q̄ sint sancti. qñquidē dupliciti  
modo noster est mediator, redēptionis inquā & intercessio  
nis. **S**ancti uero, una dumtaxat ratione, nostri sunt mediatores,  
scilicet intercessiōis. **V**erū ex eo q̄ sancti inferiorem habent  
mediationis ad nos sortem ac gradum quam **Christus**, pariter  
& minotē.

## LIBER SECUNDVS.